1611 August 17, Kom.

Carissimae in Christo filiae Nostrae Mariae Francorum reginae

christianissimae regenti.

Paulus Papa quintus.

Carissima in Christo filia Nostra, salutem et apostolicam benedictionem. uni-

versalis Ecclesiae cura humilitati Nostrae divina dispensatione commissa exigit

a Nobis, ut quantum praestare possumus, singularum ecclesiarum statui et con-

servationi iuxta apostolicam disciplinam prospiciamus. Ideo mentis oculos intenta

cogitatione ad omnes christiani orbis partes circumferimus diligentique investiga-

tione vineam Domini et operarios culturae illius praepositos ubique locorum, qua-

tenus permissum est, lustrare atque recognoscere sedulo curamus, piorum atque

prudentum virorum fidem atque diligentiam in hoc tam gravi negocio adhibentes.

Et vero non leve solatium Nobis attulerunt, quae de statu multarum atque in-

signium ecclesiarum in amplissimo florentissimoque Galliarum regno accepimus,

in quibus episcopi, zelo Dei et gregis sibi commissi caritate incensi, ministerium

suum adimplere ex apostolico praecepto student. Quo nomine Maiestati Tuae

plurimum gratulamur, cum nihil sit quod aeque conducat ad regni felicem facilem-

que gubernationem ac sacerdotii probitas. Duo enim sunt, carissima in Christo

filia, quibus regia auctoritas maxime fulcitur : divina nempe gratia et subiectorum

obedientia; utraque sacerdotalis virtus et bonitas praestat. Haec propitium regi

reddit divinum auxilium assiduitate precum et puritate sacrificiorum, haec populos

divino timore instruet, legibus obtemperare assuefacit; facile enim leges ob-

servant, qui, ne in Deum peccent, non solum iniquas operationes, sed pravas

quoque cogitationes vitant. Sic enim de timore Domini scriptum legimus, quod

dilectio illius custodia legum est. Contra verum, ubi, sacerdotum socordia atque

negligentia, pretiosus iste thesaurus omnium virtutum amittitur, cuncta ruunt,

nee tantum ecclesiasticus ordo, sed totius regni quies atque tranquillitas con-

funditur. Experimentis nimis frequentibus res comprobata est. Propterea in eli-

gendis episcopis maxima cura atque diligentia est adhibenda, debent enim doc-

trina scientiaque rerum divinarum atque prudentia esse veluti sal, quo caeteri

sacerdotes condiantur, eisque exemplo integritatis suae vitae et caritatis ardore

lucem praeferre, ut per semitam rectam Deo servientes et animarum saluti con-

sulentes gradiantur. Quare Maiestatem Tuam hortamur atque paternae caritatis

affectu admonemus, ut pro Tuo pietatis zelo, quem summum esse cognoscimus,

satagas, quotiescunque occasio tulerit, ut alicui ecclesiae in Galliarum regno novus

episcopus sit praeficiendus, is Nobis proponatur, qui zelum, prudentiam, doctrinam.

caritatem, eam demum virtutis atque probitatis commendationem habeat, quam

sacri canones in sacerdotibus ad tantum munus digne assumendis exigunt. Man-

davimus venerabili fratri Roberto episcopo Montispolitiani Nuncio Nostro Apo-

stolico, ut plura adhuc in hoc gravissimo negocio Maiestati Tuae exponeret. Uli

' Vgl. oben S. 353.
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consuetam fidem adhiberi abs Te cupimus. Deum oramus, continua Te protec-

tione custodiat, et Maiestati Tuae peramanter benedicimus.

Datum Romae apud Sanctum Marcum sub annulo piscatoris XVI calendas

Septembris MDCXI, pontificatus Nostri anno septimo.

Arm. 44. t. 7, n, 43, Päpstl. Geli. - Ar chi v.

5. Papst Paul V. an den Kölner Kurfürsten und Erzbischof Ferdinand K

1614 Juli 12, Rom.

Venerabili fratri Ferdinando archiepiscopo Coloniensi.

sacri Romani imperii principi electori.

Paulus Papa quintus.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Neque fraternitati

Tuae pluribus exponamus necesse est sollicitudinem Nostram de regis Romanorum
electione quamprimum facienda, ut hoc obstaculo irrita reddamus studia illorum,

qui ex liliorum Nostrorum discordia vires acquirunt in detrimentum Ecclesiae

sanctae catholicae. Nam periculum, quod ab eins dilatione imminet, et Nostrum

de communi quiete zelum non ignoras. Itaque longa oratione minime utemur,

ut Tibi persuadeamus, quam gratum Nobis praestiteris officium, si, ut confidimus

atque postularaus, dabis operam, ut electio ista maturetur. Nam ab anxietate

animi, qua Nos sublevabis, ut Tibi renunciabit venerabilis frater Antonius episcopus

Vigiliensis Noster Apostolicus Nuncius, satis hoc intelligere poteris. Qui Noster

Nuncius habet a Nobis in mandatis, ut de hoc negocio Tecum sedulo agat Nostro-

que nomine Te efficaciter requirat, ut quibuscunque modis ac rationibus, quae

opportuniores Tibi videbuntur, studeas accelerare hanc electionem, ac simul cer-

tiorem Te faciat de fiducia. quam habemus in Tua singulari prudentia, et quam

Nobis polliceamur de Tua in Nos observantia atque studiosa voluntate. Uli igitur

fidem in omnibus indubitatam adhibebis et Nos benedictionem Nostram apostolicam

fraternitati Tuae peramanter impartimur.

Datum ut supra [apud Sanctam Mariam Maiorem sub annulo piscatoris

IV idus lulii MDCXIV, pontificatus Nostri anno decimo].

Petrus Stroza.

Arm. 45, t. 10, n. 57, Päpstl. G eh. - Ar chi v.

6. Papst Paul Y, an Ludwig XIII., König von Frankreich ^

1615 Januar 22, Rom.

Carissimo in Christo filio Nostro Ludovico Francorum regi christianissimo.

Paulus Papa quintus.

Carissime in Christo fili Noster, salutem et apostolicam benedictionem. Occa-

sione conventus causa status nuper habiti retulisse ad Maiestatem Tuam ac-

cepimus praelatos et ordinem Universum ecclesiasticum amplissimi istius regni

Tui, quam gravibus necessitatibus, quam multis incommodis ac perturbationibus

eorum ecclesiae sint implicitae, atque generatim clerus omnis in Gallia, et in-

super quam expediret. ut sacrosancti concilii Tridentini decreta istic reciperentur.

Etsi facile Nobis persuadeamus, confisi in Tua ingenita pietate, religione optima-

que voluntate, fore ut iustas hac de causa postulationes ordinis ecclesiastici regni

Vgl. oben S. 353 544. ^ yg] ^^^^^ g 337
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Tui non modo humaniter audias, sed benigne quoque exaudias, tarnen voluiraus,

zelo officii Nostri pastoralis commoti, quo indemnitati studere debemus cunctarum

ecclesiarum, atque patemo affectu, quo propitiam Maiestati Tuae magis semper

cupimus reddere divinam bonitatem, revocare Tibi in meutern Nostris hisce litteris

obligationem, qua teneris ob innumera beneficia a misericordiarum patre Deo

accepta Ecclesiae sanctae suae utilitatem curare. Christianissiraorum regum maio-

rum Tuorum laudabilissimo exemplo, tueri ac defendere. Etenira, si Ecclesiae

eiusque auctoritati faveris, ut confidimus, sperare poteris regiam Tuam auctori-

tatem praesidio divinae gratiae maius semper incrementum accepturam esse, ut

optamus. Venerabilis frater Robertus episcopus Montispolitiani Nuncius Noster

Apostolicus adhuc uberius aget mandato Nostro cum Maiestate Tua de hoc ne-

gocio, et quam Nobis cordi sit, qui pariter Nostrum desiderium de Tua vera

felicitate et quam ex animo oremus pro Te divinam clementiam, Tibi significabit,

cui consuetam fidem in omnibus adhiberi abs Te cupimus, et ex intimis Nostrae

paternae caritatis visceribus benedictionem Nostram apostolicam Maiestati Tuae

impartimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem sub annulo piscatoris XT ca-

lendas Februarii MDCXV, pontificatus Nostri anno decimo.

Petrus Stroza.

Arm. 45, t. 10, n. 252, Päpstl. Geh.-Archiv.

7. Papst Paul V. an die Greneralversammlung

des französischen Klerus ^

1615 Januar 31, Rom.

Venerabili fratri Nostro dilectisque filiis Nostris ac pariter venerabilibus fratribus